
Abstrakt 

Cílem této diplomové práce je podat přehledné a srozumitelné informace o zabezpečení 

v nemoci v rámci aktuální právní úpravy nemocenského pojištění v České republice a 

v Bulharské republice, následně porovnat vybrané instituty finančního zabezpečení 

pojištěnců a případně navrhnout určité změny české právní úpravy.  

 

Práce je systematicky rozdělena na tři části. První je věnována zabezpečení v nemoci 

z pohledu české teorie a aktuální právní úpravy, druhá pak pojednává o této problematice 

v Bulharsku. Obě části jsou dále obdobně členěny na jednotlivé kapitoly a subkapitoly. 

V jejich úvodu  jsou vymezeny základní pojmy, se kterými je dále pracováno. Jedná se 

zejména o nemoc, sociální událost a pracovní neschopnost. Dále je věnována pozornost 

nemocenskému pojištění, zejm. jeho obsahu a zařazení v právu sociálního zabezpečení.  

 

Pro vznik nároku na dávku kryjící ušlý příjem z pracovní činnosti je třeba, aby u jedince 

nastala zákonem předvídaná sociální událost. Nemoc v tomto smyslu může zapříčinit dle 

české právní úpravy dočasnou pracovní neschopnost, případně potřebu ošetřování, resp. 

péče o člena domácnosti. V bulharské právní úpravě se pak jedná o dočasnou pracovní 

neschopnost zapříčiněnou nemocí či dalšími jí na roveň postavenými sociálními riziky, 

mezi které se zahrnuje i potřeba ošetřování člena rodiny nebo dočasně sníženou pracovní 

schopnost. Analýza těchto sociálních událostí tvoří náplň třetích kapitol obou částí. 

 

Dávkám poskytovaným z důvodu sociálních událostí souvisejících s nemocí jsou pak 

věnovány následující kapitoly. Dle české právní úpravy se jedná o nemocenské a ošetřovné, 

v Bulharsku pak jde o dávku nahrazující ušlý příjem z důvodu dočasné pracovní 

neschopnosti zapříčiněné nemocí či jinými jí na roveň postavenými sociálními riziky, 

včetně potřeby ošetřování či péče o člena rodiny. Navíc je v Bulharsku poskytována i dávka 

kompenzující snížený příjem z důvodu dočasného převedení na jinou práci ze zdravotních 

důvodů.  

 

Ve třetí části práce, která je koncipována jako komparační, jsou vybrané instituty obou 

právních úprav srovnávány a hodnoceny a jsou zde také naznačeny určité úvahy de lege 

ferenda ohledně zabezpečení v nemoci v české právní úpravě. 

 


